
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 730|2021 di data 11/06/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.36-2020 

 
 

 
OGGETTO: lavori di ristrutturazione parte del 3° piano Corpo C1 Ospedale Tione di Trento - 
Rideterminazione compenso professionale al geom. Stefano Farina relativamente all’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (Euro 2.318,04= - 
CUP: B45F18001770003 - CIG: Z222D8F9DC). 
 
 
 
 
 
 
 
 

730|2021 - Determinazione


documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2
SN CERTIFICATO: 1593D27
VALIDO DA: 04/05/2021 08:28:22
VALIDO AL: 04/05/2024 00:00:00
FIRMATARI: Debora Furlani




 
 

2 

 
OGGETTO: lavori di ristrutturazione parte del 3° piano Corpo C1 Ospedale Tione di Trento - 
Rideterminazione compenso professionale al geom. Stefano Farina relativamente all’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (Euro 2.318,04= - 
CUP: B45F18001770003 - CIG: Z222D8F9DC). 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Premesso che: 
- nell’ambito dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione dell’Ospedale di Tione, vi è la 

necessità di procedere alla ristrutturazione completa di una porzione del 3° piano del Corpo C1 
(zona nord) ai fini dell’adeguamento degli spazi alla normativa antincendio ed alle esigenze delle 
Unità Operative di Ortopedia e Chirurgia; 
 

- per la realizzazione di detti lavori, con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione e 
Direzione Lavori n. 1107 di data 02/09/2020 venne affidato al geom. Stefano Farina con Studio 
Tecnico a Comano Terme (Tn) Via Lungo Sarca n. 67, individuato con le modalità previste 
dall’art. 25 bis del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg., l’incarico per le prestazioni professionali di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, come previsto 
dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.; 

 
- con il professionista geom. Stefano Farina venne stipulato il contratto servizio di ingegneria ed 

architettura rep. n. 838 del 04/09/2020 per l’importo complessivo, al netto dello sconto offerto 
del 30%, di Euro 16.618,92=, al netto di oneri previdenziali e fiscali, così suddiviso: 

 

a) coordinamento in fase di progettazione: Euro   4.748,35= 
b) coordinamento in fase di esecuzione: Euro 11.870,57= 

 
-  l’anzidetto onorario professionale venne determinato in riferimento all’importo dei lavori, 

stimato in Euro 420.000,00=, riconducibile alle seguenti categorie del D.M. 17/06/2016:  
 

1. cat. E.10   Edilizia  Euro  140.000,00= 
2. cat. IA.04 Impianti elettrici Euro  160.000,00= 
3. cat. IA.01 Impianti meccanici idrico sanitari Euro  120.000,00= 

 
- il Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 54, comma 1, lett. a) 

ed art. 55 comma 3 della L.P. n. 26/1993 e ss.mm., con Parere Tecnico – Amministrativo ed 
Economico rep. n. 9869 di data 22/05/2021, espresse parere favorevole in linea tecnico 
amministrativa ed economica sul progetto esecutivo elaborato dal gruppo di progettazione 
incaricato, il cui importo lavori a base d’asta, risultante dal quadro economico, è pari ad Euro 
477.311,32= di cui Euro 33.731,84= per oneri della sicurezza; 
 

- come risulta dagli elaborati tecnici – computo metrico estimativo e piano di sicurezza e 
coordinamento – l’anzidetto importo lavori di Euro 477.311,32 è riconducibile alle seguenti 
categorie del D.M. 17/06/2016: 
a) cat. E.10   Edilizia  Euro  193.238,12= 



 
 

3 

b) cat. IA.04 Impianti elettrici Euro  175.951,35= 
c) cat. IA.01 Impianti meccanici idrico sanitari Euro  108.121,85= 

 
Tutto ciò premesso: 
 
- come previsto dall’art. 8 del contratto rep. n. 838 di data 04/09/2020 stipulato con il 

professionista, risulta necessario procedere a rideterminare, con i medesimi parametri previsti 
nel contratto medesimo, l’onorario spettante al professionista sulla base dell’importo risultante 
dal quadro economico di progetto di cui al Parere Tecnico Amministrativo rep. int. n. 
9869/2021, che risulta pari ad Euro 18.428,47= al netto dello sconto offerto del 30% e degli 
oneri previdenziali e fiscali così suddiviso: 
 

- Coordinamento in fase di progettazione Euro   5.265,28= 
- Coordinamento in fase di esecuzione  Euro 13.163,19= 

 

- preso atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario netto 
complessivo spettante al professionista geom. Stefano Farina, previsto nella determinazione di 
affidamento incarico n. 1107/2020 in Euro 16.618,92= passerà ad Euro 18.428,47= con un 
supero di spesa da finanziare pari ad Euro 1.809,55 oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 

 

- preso atto che la modifica al contratto stipulato con il geom. Stefano Farina rientra nella 
fattispecie di cui all’art. 27, comma 2, lett. a)  della L.P. 2/2016 e s.m.; 

 

- visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto rep. n. 838 del 04/09/2020, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 03/06/2021, resa 
dal professionista geom. Stefano Farina, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici – 
art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

 

- visto il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri  di Roma in data 
03/06/2021 registrato nella medesima data al prot. n. 105422, acquisito ai sensi dell’art. 20 
comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m.; 

 

- acquisito per il professionista il DURC regolare; 
 

- preso atto che con decorrenza 1° gennaio 2021 l’aliquota del contributo integrativo alla Cassa 
Geometri, da applicare in fattura, per le prestazioni professionali rese alla pubblica 
amministrazione è pari al 5%; 

 

- preso atto infine che il maggior corrispettivo professionale complessivo presunto di Euro 
2.318,04= oneri previdenziali (contributo 5%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, troverà copertura 
con i fondi stanziati dalla Delibera di Giunta Provinciale n. 1799/2018 (Lavori di Messa a 
Norma Antincendio), e sarà iscritta al Bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, 
al conto 12.08.01.00, finanziamenti in Conto Capitale 2019, Commessa IM1 3015 - CIG 
Z222D8F9DC - CUP B45F18001770003;  

 
DETERMINA 

1. Di rideterminare, per quanto esposto in premessa e come previsto nel contratto, l’onorario 
spettante al Professionista geom. Stefano Farina – cod. fiscale FRNAFN62L30C296U Partita 
IVA 01133310225 - con sede legale a Comano Terme – Via Lungo Sarca n. 67 - per l’incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori 
di ristrutturazione parte del 3° piano Corpo C1 Ospedale di Tione. 
 



 
 

4 

2. Di prendere atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione l’onorario 
spettante al professionista previsto nel contratto rep. n. 838 di data 04/09/2020 di Euro 
16.618,92=, viene rideterminato in Euro 18.428,47=, con un incremento pari ad Euro 1.809,55= 
oltre oneri previdenziali e fiscali. 
 

3. Di riconoscere al Professionista per le prestazioni professionali già effettuate, relative al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, l’importo rideterminato pari ad Euro 
5.265,28= oltre ad oneri previdenziali e fiscali. 

 
4. Di adeguare con atto aggiuntivo il compenso per le prestazioni professionali ancora da 

effettuare relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, rideterminato in Euro 
13.163,19= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, fermo restando che tale compenso sarà 
rideterminato in base al consuntivo lordo dei lavori eseguiti compresi gli oneri della sicurezza, 
come previsto dall’art. 8 del contratto rep. 838 del 04/09/2020. 

 
5. Di approvare lo schema dell’Atto Aggiuntivo che allegato alla presente determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale con il quale verrà adeguato l’onorario di cui al punto 4. 
 

6. Di dare atto infine che il maggior corrispettivo professionale complessivo presunto di Euro 
2.318,04= oneri previdenziali (contributo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, troverà copertura 
con i fondi stanziati dalla Delibera di Giunta Provinciale n. 1799/2018 (Lavori di Messa a 
Norma Antincendio), e sarà iscritta al Bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, 
al conto 12.08.01.00, finanziamenti in Conto Capitale 2019, Commessa IM1 3015 - CIG 
Z222D8F9DC - CUP B45F18001770003. 

 
 

Allegato: schema di atto aggiuntivo 
 
 
Il Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori / ing. Claudio Cortelletti / dr. Roberto 
Cadonna /if 

 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-06-11T09:51:29+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




